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Abstrakt

Ramanova spektrometrie je široce používaná metoda v geovědních oborech. Pomocí přenosného

Ramanova spektrometru lze identifikovat rozličné materiály, Ramanův spektrometr se bude podílet na

průzkumu Marsovského povrchu.

Jeho využití je hojně aplikováno v mineralogii. Tato práce naráží na fakt, že u některých minerálů

může být jejich měřitelnost kvůli její barvě a fyzikálním vlastnostem poněkud obtížná. Byl měřen

soubor tmavých, zelených a některých světlých minerálů z různých skupin mineralogického systému,

u kterých byla posouzena použitelnost detektorů o zvolené excitaci, především 785 nm u terénních

přístrojů. Při terénních měření byl použit přístroj Ahura First Defendet, s excitací 785 nm a při

laboratorních měření přístroj InVia Renishaw s excitací 785 nm a 514 nm.

Jednalo se o soubor těchto minerálů:

Prehnit, Síra, Tyrkenit (howlit), Pyroxen (diopsid), Libethenit, Turmalín (verdelit), Dioptas, Klinoklas,

Langit, Jadeit, Pseudomalachit (ehlit), Aktinolit, Epidot, Augit.

Výsledky jsou složeny z měření terénním přístrojem Ahura, s excitací 785 nm a laboratorním

přístrojem InVia Renishaw, s excitacemi 785 nm a 514 nm. Naměřené hodnoty jsou uspořádány do

tabulek, kde jsou měření mezi sebou porovnány, včetně referenční literatury a graficky demonstrovány

v podobě spekter. Jednotlivé minerály jsou hodnoceny dle jejich měřitelnosti.

Klíčová slova: Ramanova spektrometrie, přenosný Ramanův spektrometr, mineralogie, tmavé a zelené

minerály, exobiologie
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Summary:

Raman spectroscopy is a widely used method in geoscience fields. Using a portable Raman

spectrometer is possible to identify different materials, Raman spectrometer will participate in the

survey the Martian surface. Its use is widely applied in mineralogy. There was measured a set of dark,

green and some bright minerals of different mineralogical system groups that have been assessed the

applicability of the chosen detector excitation at 785 nm mainly off-road equipment. The obtained

spectra were measured off-road equipment ahura at excitation 785 nm and laboratory equipment InVia

Renishaw and there were used lasers at excitaion of 785 nm and 514 nm.

It was set of these minerals:

Prehnite, Sulphur, Tyrkenit (howlit), Pyroxene (diopside), Libethenite, Toutmaline (verdelite),

Dioptas, Klinoklas, Langit, Jadeit, Pseudomalachit (ehlit), Actinolite, Epidote, Augite.

Results are composed of field measurement device Ahura, with excitation 785 nm and laboratory

apparatus Invite Renishaw excitations with 785 nm and 514 nm. Measured values are arranged in

tables, where the measurements are compared with each other, including literature and reference

graphically demonstrated in the form of spectra. Subsequently evaluated their measurability.
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Cíle práce

Cílem práce je posouzení a kritické zhodnocení využitelnosti přenosných přístrojů Ramanovy

spektrometrie pro detekci tmavých a zelených minerálů z různých skupin mineralogického systému.

Tato práce se zabývá použitím Ramanovy spektrometrie pro mineralogické účely a pozornost je

především zaměřena na použití přenosných přístrojů na měření v terénu, zvláště s použitím diod

s vlnovou délkou 785 nm. Výsledky měření jsou srovnávány s již publikovanými údaji v odborné

literatuře.
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1. ÚVOD

Při určování minerálů a hornin mineralogové tradičně postupují tak, že vytvoří výbrus či nábrus

horninového materiálu a zkoumají vzorek pod mikroskopem, kde minerály určují podle barvy a jejich

optických a fyzikálních vlastností, např. jak se chovají v polarizovaném světle atd. Ovšem tento proces

sebou nese jisté komplikace v podobě nutnosti vytvoření výbrusů a je třeba zkušeného mineraloga,

aby fáze přesně určil. Proto jsou v praxi užívány různé analytické metody, které jsou na základě

strukturních charakteristik schopny minerály jednoznačně určovat, jako jsou rentgenová difrakce

(prášková RTG difrakční analýza), transmisní elektronová mikroskopie a další. Ovšem k použití

většiny analytických metod je potřeba vzorek připravit, proto je nemožné, či obtížné využít těchto

metod v terénu.

Alternativní metodou k detekci minerálů slouží Ramanova spektrometrie. Ramanova spektra minerálů

jsou získávána měřeními již od počátků rozvoje této metody. Aplikace Ramanovy spektrometrie do

mineralogie je značně rozšířená. Mezi základní úlohy řešené od počátků vzniku metody je naměření-

získání Ramanova spektra a jeho interpretace. Publikovaná data-spektra, či tabulky pásů s přiřazením

v databázích slouží uživatelům k jejich identifikační práci. Jedná se o rychlou metodu jak získat

informace o struktuře minerálů pomocí spektrometrického záznamu Ramanových linií. Po interakci

studované látky s paprskem dochází k vibracím molekul, jež zaujímají v Ramanově spektru pozici dle

které je možné získat informace o struktuře studovaného materiálu. Díky tomu lze určit, o jakou látku

se jedná. Lze hovořit o metodě nedestruktivní, tudíž není nutné vzorek analyticky upravovat. Pomocí

přenosného Ramanova spektrometru je možné získávat data in situ.

Je všeobecně známo, že získání kvalitního spektra, kde lze dobře identifikovat Ramanovy pásy

v minimálním šumu a bez ničivého příspěvku fluorescence, úzce souvisí s vlnovou délkou použitého

budícího laseru. Mezi nejvíce používané lasery v mineralogii patří Argonové (532 nm) a He-Ne (633

nm). V posledních desetiletích se s rozvojem laserových diod stále více uplatňují lasery s vlnovou

délkou z blízké infračervené oblasti (785 nm).

Terénní, skutečně přenosné Ramanovy spektrometry, jsou nejčastěji vybaveny právě těmito diodami.

Jsou ideálně využívány v kriminalistice – pro identifikaci drog, explosiv a běžných chemikálií, nověji

v oblasti studia uměleckých artefaktů. Tyto přístroje byly testovány i pro využití při identifikaci

sloučenin významných v oblasti exobiologie (aminokyseliny, karboxylové kyseliny apod.), kde se

malý přenosný Ramanův spektrometr bude s nejvyšší pravděpodobností účastnit analytického

Pasteurova balení vesmírné mise ExoMars vesmírné agentury ESA, kde se bude podílet na průzkumu

Marsovského povrchu. Použití tohoto přístroje v geovědních disciplínách představuje novou oblast,

která by mohla změnit terénní práce (Jehlička et al., 2009).
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Ve zmíněných oblastech a ve většině úloh spadajících do nich jsou vhodně získávána spektra mnohých

sloučenin, jimž je jednotným pojítkem světlá – bílá, žlutá, oranžová, šedá barva. S přihlédnutím

k publikacím týkajícím se Ramanovy spektrometrie barevných minerálů, s ohledem na zkušenosti

nedávných testování ve skupině Prof. Jehličky (lasery 785 nm) i s ohledem na všeobecná pravidla

(absorpce) vyplývá, že existují některé minerály, u kterých lze RS získat poměrně těžko. To souvisí

někdy s jejich chemickou povahou ale také pouze s barevností a možností vzniku fluorescence či

absorpce laserového záření. Proto byl vybrán soubor několika zelených a tmavých minerálů, u kterých

lze předpokládat jisté komplikace při získávání spekter. Soubor byl doplněn několika světlými

minerály, kde byla taktéž provedena měření, na jejichž základě bylo provedeno vyhodnocení o

měřitelnosti minerálů a použitelnosti přenosných spektrometrů o excitaci 785 nm.

V kapitole Ramanova spektrometrie je komentován stav současné problematiky, stručný pohled na

historii metody, oblasti, v nichž je přenosný Ramanův spektrometr úspěšně používán, dále jsou

komentovány jevy, které mají vliv na úspěšnost měření s následným stručným pohledem na princip

metody. Další kapitola Experimentální část se věnuje popisu použitých přístrojů, parametrů měření a

charakteristice měřených vzorků. Výsledky jsou složeny z měření terénním přístrojem Ahura,

s excitací 785 nm a laboratorním přístrojem InVia Renishaw, s excitacemi 785 nm a 514 nm.

Naměřené hodnoty jsou uspořádány do tabulek, kde jsou měření mezi sebou porovnány, včetně

referenční literatury a graficky demonstrovány v podobě spekter. V kapitole diskuze jsou naměřené

údaje a komentovány a konfrontovány s literaturou a je zde posouzena jejich měřitelnost použitými

přístroji.
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2. RAMANOVA SPEKTROMETRIE

2.1 Historie RS


[…]


augit 50% 10 15s

aktinolit 50% 10 10s

libethenit 50%, 100% 10, 20 20s

langit 20%, 50% 10, 20 20s

pseudomalachit 20%, 50% 5 20s

Byl měřen soubor těchto minerálů:

Prehnit Ca2Al2Si3O10(OH)2

Síra S

Tyrkenit (howlit) Ca2B5SiO9(OH)5

Pyroxen (diopsid) CaMgSi2O6

Libethenit Cu2PO4OH

Turmalín (verdelit) Na(Mg, Fe, Li, Mn, Al)3Al6(BO3)3Si6O18(O, H, F)4

Dioptas CuSiO2(OH)2

Klinoklas Cu3(AsO4)(OH)3

Langit Cu4SO4(OH)6.H2O

Jadeit Na(Al,Fe)SiO2O6

Pseudomalachit (ehlit) Cu5(PO4)2(OH)4

Aktinolit Ca2(Mg, Fe)5Si8O22(OH)2

Epidot Ca2(Al, Fe)3(SiO4)3(OH)

Augit (Ca, Na)(Mg, Fe, Al, Ti)(Si, Al)2O6

Vzorky pocházejí převážně ze sbírek Univerzity Karlovy, nebo ze sbírek soukromých. Vzorky nebylo

potřeba nijak upravovat. Jednalo se buď o monominerální krystaly, nebo o horninu, na které byly

vyrostlice studovaného minerálu. Velikost krystalů (v řádu několika cm) byla vždy dostačující k

úspěšnému zaměření laseru a následnému měření.

Měřené minerály lze dle chemického složení rozdělit na:

Prvky: složení minerálů pouze z jednoho prvku, v našem případě S
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 Silikáty: obsahují skupinu tetraedrů (SiO4)
4-

; (prehnit, pyroxen (diopsid), turmalín (verdelit),

dioptas, jadeit, aktinolit, epidot, augit)

Fosfáty: obsahují skupinu (PO4)
-3

; (libethenit, pseudomalachit)

Arzenáty: obsahují skupinu (AsO4)
-3

; (klinoklas)

Sulfáty: obsahují skupinu (SO4)
-2

; (langit)

Soubor měřených minerálů je možno rozdělit dle barvy a odstínu na:

Světlé: (prehnit, síra, jadeit)

Středně tmavé: (tyrkenit - howlit, epidot, pyroxen - diopsid, pseudomalachit - ehlit, langit)

Tmavé: (klinoklas, dioptas, turmalín - verdelit, augit, libethenit, aktinolit).
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Tab. 2. Soubor měřených minerálů a jejich charakteristika

Minerál Inv. číslo

vzorku

barva Chemické složení Sbírky

Prehnit --------- zelená Ca2Al2Si3O10(OH)2 Sb.

UK

Síra --------- zelená S Soukr.

sb.

Tyrkenit

(howlit)

--------- modrá Ca2B5SiO9(OH)5 Soukr.

sb.

Pyroxen-diopsid 3858 zelená CaMgSi2O6

Sb.

UK

Libethenit 12325 Tmavě

zelená

Cu2PO4OH Sb.

UK

Turmalín-

verdelit

17297 zelená Na(Mg,Fe,Li,Mn,Al)3Al6(BO3)3Si6O18(O,H,F)4

Sb.

UK

Dioptas 17254 zelená CuSiO2(OH)2

Sb.

UK

Klinoklas 16228 zelená Cu3(AsO4)(OH)3

Sb.

UK

Langit 18502 modrozelená Cu4SO4(OH)6.H2O Sb.

UK

Jadeit -------- Světle

zelená

Na(Al,Fe)SiO2O6

Soukr.

sb.

Pseudomalachit-

ehlit

16075 zelená Cu5(PO4)2(OH)4 Sb.

UK

Aktinolit 17 zelená Ca2(Mg,Fe)5Si8O22(OH)2

Sb.

UK

Epidot 18 zelená Ca2(Al,Fe)3(SiO4)3(OH)

Sb.

UK

Augit 7659 černozelená (Ca,Na)(Mg,Fe,AlTi)(Si,Al)2O6

Sb.

UK
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4. VÝSLEDKY MĚŘENÍ

Změřením souboru vzorků terénním přístrojem Ahura First defender, Delta Nu a laboratorním

přístrojem InVia Renishaw byly získány následující spektra, z nichž bylo možné odečíst hodnoty

vlnočtů.

Každý vzorek byl měřen terénním přístrojem Ahura o excitaci 785 nm, dále laboratorním přístrojem

InVia Renishaw o excitaci 785 nm a některé minerály laserem o excitaci 514 nm.Spektra různých

měření každého vzorku byla srovnána vytvořením obrázku. U dobře měřitelných minerálů byly

vytvořeny tabulky s hodnotami vlnočtů daných spekter, kde jsou naměřené hodnoty srovnávány

s literaturou a k hlavním pásům jsou přirazeny vibrační skupiny. Pásy jsou označeny dle naměřené

intenzity písmeny: w (weak) = slabá intenzita pásu, m (medium) = střední intenzita pásu, s (strong) =

silná intenzita pásu a sh (shoulder), kde pás vytvoří tzv. raménko.

4.1 Prehnit Ca2Al2Si3O10(OH)2

Skupina: silikáty

Barva: zelená

Průhlednost: průhledný, průsvitný

Krystalová soustava: rombická

Sbírky UK

Obr. 5. Prehnit (vlastní foto)
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Obr. 6. RS prehnitu; A: Ahura first defender terénní přístroj (785 nm), B: Laboratorní přístroj InVia Renishaw

(785 nm)

Tab. 3. Vlnočty vzorku prehnitu; s - strong, m - medium, w - weak, sh - shoulder

Prehnit

Terénní přístroj Ahura

first defender (785 nm)

Laboratorní přístroj

InVia Renishaw (514

nm)

Laboratorní přístroj

InVia Renishaw (785

nm)
