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Posudek diplomové práce „Použitelnost Ramanových spektrometrů (excitace 785 nm)

pro detekci tmavých minerálů“ autora Jana Šimona

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy
Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů

vedoucí diplomové práce Prof. RNDr. Jan Jehlička, Dr.

Diplomová práce Jana Šimona si klade za cíl posouzení využitelnosti přenosného Ramanova

spektrometru pro měření spekter světlých, zelených a tmavých minerálů za použití excitačního laseru o vlnové

délce 785 nm. Pro studium byla vhodně zvolena poměrně rozsáhlá kolekce vzorků z různých skupin

mineralogického systému. Práce navazuje na aktuální téma, které se týká identifikace anorganických a

organických sloučenin Ramanovou spektroskopií na povrchu Marsu. Této problematice se věnuje již delší čas

laboratoř profesora Jana Jehličky, přičemž autor diplomové práce její význam podtrhuje na str. 16 větou:

„Využitelnost Ramanova spektrometru v této problematice slibuje dobrou příležitost pro Evropskou vesmírnou

agenturu (ESA) a pro NASA, které s těmito přístroji počítají do svých exobiologických misí na Mars“.

Úvodní, poměrně obsáhlá a přehledně uspořádaná teoretická část, je věnována obecně Ramanově

spektroskopii a jejím aplikacím v exobiologii, forenzních vědách, geologii a mineralogii, které byla věnována

logicky největší pozornost. Kapitola je zakončena pojednáním o principu Ramanovy spektroskopie a jejím

historickém vývoji.

Druhá kapitola nazvaná Experimentální část je věnována popisu použitého laboratorního a přenosného

Ramanova spektrometru a metodice měření vzorků analyzovaných minerálů. V tomto místě čtenář nejvíce

zpozorní, protože se jedná o jednu z nejdůležitějších částí práce. Zde čtenář může nalézt informacípodmínkách

měření vzorků minerálů.

Experimentální část dále pokračuje graficky úhlednou kapitolou, která se týká charakteristik měřených

minerálů. Následuje poměrně bohatě členěná část, která se věnuje výsledkům měření, v níž jsou uvedena

spektra analyzovaných minerálů získaná jak přenosným, tak i laboratorním Ramanovým spektrometrem.

Spektra minerálů jsou vhodně doplněna tabulkou vrcholů pásů, která obsahuje pro srovnání i literární data.

V kapitole Výsledky a hodnocení výsledků se jsou naměřená spektra doprovázena s bohatým

komentářem. Bezesporu cenné a zajímavé výsledky jsou dokumentovány měřícími parametry a interpretací

alespoň hlavních pásů měřených minerálů. V závěru kapitoly autor posuzuje kvalitu Ramanových spekter

získaných přenosným přístrojem na základě barevného odstínu a chemického složení analyzovaných minerálů a

diskutuje absorpci a fluorescenci měřených vzorků. V kapitole Závěr autor uvádí, že byl potvrzen předpoklad

„závislosti měřitelnosti na barvě“, a rozděluje soubor vzorků do tří skupin podle kvality naměřených spekter.

Předložená diplomová práce Jana Šimka splňuje stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 27. 8. 2013 Ing. Vladimír Machovič, CSc.